[f. 193r] Censura libri cui titulus Saeculum Ludovici XIV.

[f. 194r] [§1] Cum de libro, cui gallice titulus *Saeculum Ludovici XIV* Berolinii et alibi edito anno 1751<sup>2</sup> coram vobis EE. PP. dicere jussus fuerim, doleam primo librum hunc multa cum venustate, micantisque styli nitore, ac lenocinio conscriptum, christianam orthodoxamque religionem pluribus offendere, non quod hanc recta impetere contendat, sed quoniam illius auctor dum res politicas, gesta summorum principum, publicas leges, variosque regionum usus depingit venenata spicula quacumque jaculatur, catholicamque fidem, religiosas mores, sanctioraque nostra instituta de ridiculo habet, prophana libertate dijudicat, blandisque et impiis modis irridenda proponit.

[§2] Cujus rei ut fidem faciam EE. PP. ex multis nonnulla legam, quae mihi graviora videntur, sicque dispertiar narrationem hanc

<sup>2</sup> *Le Siècle de Louis XIV. Publié par M. de Francheville conseiller aulique de Sa Majesté et membre de l'Académie royale des sciences et belles-lettres de Prusse*, Berlin, C. F. Henning, 1751, 2 voll. (Bengesco, 1178; BnF, Rés. 8-Lb<sup>37</sup>-84). L'édition est identifiée par Bujanda (*ILP*, p. 931).

meam, ne primo de iis, quae religioni generatim sumptae, 2<sup>o</sup> quae religionis catholicorum institutis, ac moribus, 3<sup>o</sup> quae romanae cathedrae, summoque pontifici adversantur, breviter referam.

[§3] Ad religionem quod attinet, ubi de Ecclesia sermonem habet<sup>3</sup> haec inquit multo ab hinc tempore Reipublicae [f. 194v.] «ita admixta est, ut eam modo perturbet, modo corroboret, cumque instituta fuerit ad morum scientiam edocendam, politices, mundanorumque affectuum studio interdum sese mancipat».

[§4] Verum audacius sese extollit<sup>4</sup> ubi animadvertit varias idololatriae sectas, atque philosophantium ethnicorum scholas quantumvis ardentis, ac pertinaces, barbara tamen cruentaque bella inter se bellavisse numquam, sicuti apud christianos evenit: «Idololatria, inquit, tenebris faciem terrae tegebat. Sed non alio quam victimarum sanguine rigabat, unde hoc? nisi quia eorum religio in morum scientia, certisque solemnibus tota versabatur, sola vis, et assertio dogmatum videtur mihi magnum hoc incendium peperisse inter fideles, quod inter infideles numquam contigerat». Etenim a principio usque tenebricosi veterum christianorum conventus, «imperium quoddam in imperio efformare coeperunt»<sup>5</sup>. Cumque republicano spiritu agerentur, a cryptis, caveisque, ubi cogeantur, romanorum caesarum imperio obsistere, ac reluctantare sunt ausi: educto inde a Constantino [f. 195r] magno christianorum cultu, atque ad caesarei solii latus considerare jussu data est magnarum urbium episcopis magna potestas, et consequenter orta dissensio, et digladiatio cum minoribus, unde votus illud populare fermentum erumpens, motus, turbas, et bella commovit. Quare nil mirum si Luterus, Zvinglius, Calvinus, aliique veteres opiniones renovarunt, ut praepotentium episcoporum, romanique pontificis praesertim imperium funditus everterent; factumque propterea ve